
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 484 
ORIGINALE DATA 03/10/2023 

 

OGGETTO:

“SOSTITUZIONE TRIBUNA CENTRALE COPERTA PRESSO STADIO 
COMUNALE DI VIALE RIMEMBRANZA - INTERVENTI DI POTATURA 
PER ACCESSO AL CANTIERE”. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
PONTEVERDE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI PONTEDERA 
CODICE CIG ZAB3CAE9BD 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Vista la Deliberazione G.C. n. 203 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
il progetto definitivo/esecutivo aggiornato “Sostituzione della tribuna centrale coperta presso lo 
Stadio Comunale di Viale Rimembranza” redatto dal Progettista Architettonico Ing. Carlo Papanti, 
dal Progettista Strutturale Ing. Paolo Formichi e dall’Arch. Marco Felicioli per la progettazione dei 
lavori ai sensi del D.Lgs, 81/2008 dell’importo complessivo di € 990.000,00 Considerato che hanno 
preso avvio i lavori di realizzazione della nuova tribuna centrale nel settore spettatori locali presso 
l’impianto sportivo ubicato in Viale Della Rimembranza nel Capoluogo;

Vista la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 272 del 08/06/2023 con la quale si
aggiudicavano i lavori di “Sostituzione della tribuna centrale coperta presso lo Stadio Comunale di 
Viale Rimembranza” all’ATI costituendo MC COSTRUZIONI con sede in Via Calvanese 21 
Casoria –NA (mandataria) – SALZANO CARPENTERIE METALLICHE con sede in Via Lautrec 
Afragola –NA (mandante);

Preso atto che tra l’Appaltatore MC COSTRUZIONI, in qualità di Capogruppo dell’ATI 
MC COSTRUZIONI (mandataria) – SALZANO CARPENTERIE METALLICHE (mandante), e il 
Responsabile Settore V del Comune di Ponsacco Arch. Andrea Giannelli, in data 19/07/2023 Rep. 
n. 14/2023, veniva sottoscritto il contratto d’appalto per i suddetti lavori;

Attesa la necessità di procedere alla potatura di spalcatura e abbattimento di pioppi per 
permettere l'accesso e fornire spazio operativo ai mezzi per la realizzazione della nuova tribuna 
centrale coperta presso lo Stadio Comunale di Viale Rimembranza nel Capoluogo;

Sentita la Ditta Ponteverde cooperativa sociale onlus con sede in Piazza Vittime dei lager 
nazisti, 3 Pontedera (Pi), in possesso di idonee macchine e attrezzature per la realizzazione del 
sopradetto intervento che ha già operato in passato per conto dell’Amministrazione con risultati 
soddisfacenti garantendo efficienza e tempestività di intervento;

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta Ponteverde cooperativa sociale onlus con 
sede in Piazza Vittime dei lager nazisti 3 Pontedera (Pi), resasi immediatamente disponibile, per lo 
spalcamento e l’abbattimento di piante arboree, sollevamento, trasporto e smaltimento del materiale 



di risulta, inoltrato all’Amministrazione in data 05/09/2023 con prot. 25084, dell’importo di € 
3.600,00 portato a € 4.392,00 per IVA al 22% (allegato e parte integrante);

Visto l’art. 50 comma 1 let. a del D.lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
prescindendo da una molteplicità di preventivi;

Considerato che, a garanzia dell’efficacia e tempestività dell’azione Amministrativa, è 
conveniente procedere all’affidamento diretto dell’intervento in oggetto, prescindendo dalla 
richiesta di una pluralità di preventivi;

Dato atto che la Ditta Ponteverde cooperativa sociale onlus con sede in Piazza Vittime dei 
lager nazisti, 3 Pontedera (Pi), è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali 
all’INAIL e INPS come da DURC On Line prot INAIL_39615712 con scadenza validità 
11/11/2023 (allegato e parte non integrante);

Attesa la necessità di procedere all’impegno della spesa alla Missione 6 Programma 1 Titolo 
2 Macroaggregato 2 Cap. 1355/057 “Tribuna Stadio Comunale Viale Rimembranza” – IMP 1601 
sub 395 del Bilancio 2023/2025 con esigibilità nel corrente anno;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 
oggetto è il Dott. Arch. Andrea Giannelli;

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2023/2025;

Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 
2023/2025; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

       DETERMINA
 

1) Di affidare l’intervento di spalcamento e l’abbattimento di piante arboree per l’accesso al 
cantiere di “Sostituzione della tribuna centrale coperta presso lo Stadio Comunale di Viale 
Rimembranza”, per le ragioni di cui in premessa, direttamente alla Ditta Ponteverde 
cooperativa sociale onlus con sede in Piazza Vittime dei lager nazisti, 3 Pontedera (Pi), in 
quanto lavori di importo inferiore a € 150.000,00 ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. a del 
D.lgs 36/2023;

2) Di approvare il preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta Ponteverde cooperativa sociale 
onlus con sede in Piazza Vittime dei lager nazisti, 3 Pontedera (Pi), per lo spalcamento e 
l’abbattimento di piante arboree, sollevamento, trasporto e smaltimento del materiale di 
risulta, inoltrato all’Amministrazione in data 05/09/2023 con prot. 25084, dell’importo di € 
3.600,00 portato a € 4 392,00 per IVA al 22% (allegato e parte integrante);

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 4 392,00 alla Missione 6 Programma 1 Titolo 2 
Macroaggregato 2 Cap. 1355/057 “Tribuna Stadio Comunale Viale Rimembranza” – IMP 
1601 sub 395 del Bilancio 2023/2025 con esigibilità nel corrente anno;
 



4) Di imputare la spesa complessiva di € 4 392,00 così come da tabella sottostante:
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMP IMPORTO ANNO

6 1 2 2 1355/057 1601 sub 395 € 4.392,00 2023

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS;

7) Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e 
successivamente riversata all'erario secondo le indicazioni contenute nell'emanando Decreto 
Ministeriale, attuativo della norma;

8) Di incaricare il personale del V° Settore a:
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 
Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 
33/2013;

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 
questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 
singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 
stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 IMPIANTISTICA SPORTIVA - 

ASISTEMAZIONE TRIBUNA
06012.02.0013

55057
2614 4.392,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


